
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.554  93 Sexta-feira, 16 DE ABRIL DE 2021

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotoria de justiça criminal comum de Belém

I 3º

ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA oficiar em processos, de 1º 
a 8/3/2020

LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO oficiar em processos, a contar 
de 9/3/2020

ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO oficiar em audiências, de 2 a 
23/3/2020

II 4º
ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA

oficiar em processos, de 
1º a 8/3/2020 e de 16 a 

31/3/2020

ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO
oficiar em audiências, de 1º a 
23/3/2020, e oficiar em pro-

cessos, de 9 a 13/3/2020
III 9º WALCY CEZAR DA SILVA RIBEIRO de 1º a 16/3/2020
IV 11º LUIZ CLÁUDIO PINHO dias 11 e 12/3/2020
V 16º SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA GONÇALVES de 1º a 31/3/2020

Promotoria de justiça de entorpecentes de Belém

VI 2º ANETTE MACEDO ALEGRIA
atuação conjunta para 

oficiar em audiências, de 2 a 
23/3/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de junho de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1872/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Myrna Gouveia dos Santos;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Pedro Paulo Bassalo 
Crispino para exercer a função de assessor do Procurador-Geral de Justiça;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça José Haroldo Car-
neiro Matos para exercer a função de assessor da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito da promotoria de justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 11649, 
12389 e 13264/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercer na promotoria de justiça criminal de Be-
lém, as atribuições dos seguintes cargos, no período de 1º/4 a 30/6/2020:
I - 3º cargo, LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO;
II - 4º cargo, ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA;
III - 16º cargo, SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA GONÇALVES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de junho de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1968/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 1233/2020-MPPA/STM/8PJ, datado 
de 1º/7/2020, protocolizado sob nº 14767/2020, em 3/7/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça BRUNO FERNANDES DA SILVA FREI-
TAS, LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA e TÚLIO CHAVES NOVAES para ofi-
ciarem em conjunto com a promotora de justiça ÉVELIN STAEVIE DOS 
SANTOS no procedimento administrativo nº 0003037-031/2020, de atri-
buição do 8ª cargo das promotorias de justiça de Santarém, a contar de 
1º/7/2020, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de julho de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1969/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e pela PORTARIA nº 
6002/2019-MP/PGJ, de 9 de outubro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de justiça do meio 
ambiente, patrimônio cultural, habitação, urbanismo, consumidor, funda-
ções e entidades de interesse social de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 11832 e 12279/2020;

R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL 
MOREIRA CRUZ para, em atuação conjunta, exercer na promotoria de jus-
tiça do meio ambiente, patrimônio cultural, habitação, urbanismo, consu-
midor, fundações e entidades de interesse social de Ananindeua, as atri-
buições do 2º cargo, no período de 1º/4 a 25/5/2020, com prejuízo de sua 
titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de julho de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1970/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 232/2020-MPPA/STM/13ºPJ, data-
do de 3/7/2020, protocolizado sob nº 14837/2020, em 6/7/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA para 
oficiar nas notícias de fatos nº 003901-031/2019, 002154-031/2019, 
003900-031/2019, 000222-031/2020, 011488-031/2019, 004499-
031/2019, 009968-031/2017, 000767-031/2020, 000549-031/2020, 
013499-031/2019, 002894-031/2019, 001761-031/2019, 002137-
031/2019, 000974-031/2019, 001442-031/2019, 000591-031/2019, 
000186-031/2020, 008647-031/2019, 001677-031/2019, 000553-
031/2020, 003612-031/2020, 014200-031/2018, 008861-031/2019, 
001496-031/2018, 000060-031/2019, 011897-031/2019, 009523-
031/2017, 002031-031/2018, 002215-031/2019, 000972-031/2019, 
010704-031/2019, 006463-031/2019, 002903-031/2019, 015719-
031/2019, 007823-031/2019 e 015998-031/2018, no processo crimi-
nal nº 0016080-89.2018.8.14.0051 e no inquérito policial nº 0012358-
47.2018.8.14.0051, de atribuição do 8ª cargo da promotoria de justiça de 
Santarém, a contar de 1º/7/2020, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de julho de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1971/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as licenças das promotoras de justiça Adriana Maria Pri-
mo de Carvalho e Cynthia Graziela da Silva Cordeiro;
CONSIDERANDO as vacâncias do 2º cargo das PJ de Redenção e do cargo 
da PJ de Tucumã;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Sudeste II;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 11916, 
12353, 12439, 12526, 12660, 13492 e 14315/2020;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes Gedoc protocolizados sob nº 
109600 e 109819/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudeste II, 
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Redenção

I 2º LEONARDO JORGE LIMA CALDAS de 15/5 a 31/8/2020
Juizado especial criminal de Redenção

II - ROSÂNGELA ESTUMANO GONÇALVES  
HARTMANN de 1º a 30/4/2020 e 4 a 29/5/2020

Promotoria de justiça de Conceição do Araguaia
III 1º ALFREDO MARTINS DE AMORIM de 11/5 a 9/6/2020

Juizado especial criminal de Conceição do Araguaia

IV -
ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO de 1º a 30/4/2020 e 4 a 8/5/2020

ALFREDO MARTINS DE AMORIM de 11 a 29/5/2020
Promotoria de justiça de São Félix do Xingu

V - CARLOS FERNANDO CRUZ DA SILVA de 8 a 17/5/2020 e 20/5 a 3/6/2020
Promotoria de justiça de Tucumã

VI - CARLOS FERNANDO CRUZ DA SILVA de 15/4 a 14/5/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de julho de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


